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Nenil
Baza ligjore

Rregullorja ¢ funksjonimit t& revistés letrare “Letra nga diaspora” mbéshtelet né Kodin ¢ Pungs
s¢ Republikés s¢ Shqipériss, Kodin ¢ Procedurave Administeative, Ligjin Ni. 9367, daté
07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit té Interesave né Ushirimin e Funksioneve Publike,
i ndryshuar”, Ligjin Nr.16/2018 daté 5.4.2018 “Pér Diasporén”, Ligjin Nr. 9616, daté
27.9.2006 “Pér Librin né Republikién e Shqipérisé”, Ligjin nr.10 171, dats 22.10.2009 ‘“Per
profesionet e rregulluara né Republikén e Shgipérisé”, Ligjin Nr. 35/2016 “Pér 1¢ Drejtat e
Autorit dhe té Drejiat e tiera té lidhura me ro” Ligjin Nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik”, i ndryshuar , VKM-n& Nr. 469, daté 26.7.2018, “Pér Krijimin,
Organizimin dhe Funksionimin e (Qendrés sé Botimeve pér Diasporén”, VKM 188, date
13.03.2019, Pér ofrimin nga institucionet publike té arsimit té larté 1¢ shérbimeve, né pérputhje
me veprimiaring e tyre, pér institucionet e geverisjes gendrore dhe institucionet né varési té
tyre”, VKM-n€ Nr.120 daté 27.01.1997 “Pér shpérblimin e autoréve té veprave shkencore,
teksteve shkollore dhe materialeve t¢ tjera 1¢ dokumentacionit shkollor”, si dhe né aktet e tjera
ligjore dhe nénligjore n€ fuqi q& lidhen me veprimtaring e kétij institucioni.

Neni 2
Parime té pérgjithshme

1. Revista letrare “Letra nga diaspora™ (mé tej “Revista™) &shté botim i Qendrés s& Botimeve
pér Diasporén (mé tej “QBD™).

2. Drejtori i QBD-s¢ vendos lidhje me institucionet ¢ indeksimit ndérkombétar dhe ka pér

detyré rritjen e cilésisé t€ revistés pér & realizuar sa mé miré promovimin e letérsisé shqipe

t& diasporés né nivel ndérkombétar;

Editoriali i revist&s pérgatitet nga drejtori i QBD-s&, nén autoritetin e t& cilit revista botohet,

QBD ruan & drejtén ekskluzive t& botimit t& revistés.

Revista botohet 2 (dy) heré né vit.

Revista mbéshtetet mbi parimet e méposhtme:

a. Respekton standardet kombétare dhe ndérkombétare t& katalogimit dhe autorésisé,

b. Revista botohet né shqgip dhe anglisht.

c. Titullii artikullit, abstrakti dhe fjalét kyge paragiten edhe né gjuhén shqipe dhe angleze.

7. Revista mban ng koperting emrin dhe logon e QBD-sé.

8. Revista pajiset me ISSN,

A

Neni 3
Qéllimi

1. Revista ka pér qéllim t&€ promovojé letérsing shqipe t& diasporés né nivel ndérkombtar. Ajo
synon t& mbledhé vlerésimet letrare t& autoréve shqiptaré dhe t& informojé publikun né fushat
¢ shkencave t& komunikimit, kulturés dhe letrsiss.

2. Botimi i revistés nuk ka qéllim fitimprurés.



Neni 4
Struktura e revistés

1. Struktura e Revistés pérbéhet npa:
a) Bordi letrar;

b) Kryeredaktori;

¢) Redaksia.

2. Struktura e revistés propozohet nga drejtori 1 QBD-s& dhe miratohet nga Késhilli Koordinues
1 QBD-s&.

3. N& strukturén e revistés do t& pérfshihen shkrimtarg dhe poeté t& spikatur t& fushave dhe
pérfagésues t& institucioneve t& fushés sé letérsisé dhe artit.

4. Anétar€t e bordit letrar dhe kryeredaktori propozohen nga drejtori i QBD-s& dhe miratohen
nga késhilli koordinues 1 QBD-sé.

5. Anétarét e bordit letrar dhe kryeredaktori shkarkohen nga organi gé i ka eméruar né rastet e
méposhtme:

a. dor€heqje nga pozicioni i caktuar;

b. neglizhencg n& kryerjen e detyrave t& ngarkuara;

¢ dénim me vendim 8 formés s& preid 18 gj ykalls penale,

d. pér arsye madhore.

6. N& rastin e shkarkimit t& anétaréve t& redaksisé dhe t& bashk&punétoréve t& jashtém do &
zbatohen kushtet e p&rcaktuara né kontratat pérkatése.

Neni 5
Bordi letrar

1. Bordi letrar i revisté&s ka funksion késhillimor dhe vendimmarrss.
2. Bordi letrar mblidhet ¢do 4 (katér) muaj, 3 (tri) heré ng vit. N& raste t& vecanta, bordi letrar
mblidhet edhe me kérkesén e drejtorit t&€ QBD-sg,
3. Bordi letrar p&rbéhet nga 9 (nénté) anétaré.
4. Né mbledhjen e bordit letrar miratohen:
a. Rubrikat e pérmbajtjes s& revistés.
b. Aktivitetet n& funksion t& p&rmbajtjes s& revistés.
5. Bordi letrar késhillon dhe orienton kryeredaktorin n& lidhje me pérmbajtjen e revistés.
6. Mandati i anétarit 1 Bordit letrar t& revistés &shté 4 (katér) viet me t& drejté rizgjedhjeje.

Neni 6
Kryeredaktori i Revistés



1. Detyrat e kryeredaktorit revistés jané:

=

Hho® A O

Garanton cilésin€ e pérmbajtjes sé shkrimeve dhe imazhit e saj, né pérputhje me kriteret e
t& botimit t& revistés.

NE bashképunim me drejtorin e QBD-sg, i cili pérgatit editorialin e revistés, harton
tematikén pér ¢do numér t& revistés.

Pérgjigjet pér cilésiné e shkrimeve t& revistés.

Komunikon me autorét dhe redaktorét pér mbarévajtjen e proceseve realizuese t& Revistés
Miraton variantin pérfundimtar t& botueshém t& revistés.

Pércakton pranimin dhe/ose mospranimin e doréshkrimeve & artikujve, shoqéruar me
argumentimet (pér vendimet e mospranimit apo t& pranimit me kusht).

Garanton nivelet e respektimit t& s¢ drejtés s& autorit pér secilin artikull dhe pér revistén ng
térési,

Vler&son doréshkrimet e dorézuara pér botim pér pérmbajtjen e tyre.

N& bashképunim me drejtorin e QBD-s8 vendos ura bashképunimi me komunitetet letrare,
brenda apo jasht€ vendit, me t€ cilat pérputhen interesat dhe fushat q&¢ mbulohen nga
rubrikat e pérmbajtjes sé revistés,

Harton raportin vjetor né lidhje me vlerésimin e performancés s& revistés, perspektivat ng
vijim dhe drejtimet q& duhen marré né konsideraté.

Zbaton vendimet e bordit letrar t& revistés pér angazhim me kohé t& pjesshme t&
bashké&punétoréve t& jashtém né bashk&épunim me Drejtorin e QBD-s&

hérret bordin letrar t€ revistés, né prani t& drejtorit t& QBD-s&, né fillim t& vitit kalendarik,
pér t& pérvijuar me vendimmarrjen mbi ciklin e veprimtarive pér numrin e ardhshém t&
revistés.

m. Bashké&punon me drejtorin e QBD-s& pér sigurimin e botimit t& revistés né kohé.

2. Mandati i zgjedhjes s& kryeredaktorit t& revistés &shi€ 4 viet me t& drejté rizgjedhjeje.

Neni 7
Redaksia

1. Redaksia e revistés pérb&het nga bashképunétors 1€ jashtém t& revistés t& cilét jans:

- Redaktori i revistés

- Gagzetari i kulturés

- llustruesi i revistés

2. Bashképunétorét e jasht®m t& revistés do t& jené eksperts, & cilét do t'i nénshtrohen
procedurave t€ konkurrimit publik nga njé komision vlerésimi, i pércaktuar sipas
rregullores s& brendshme t& veprimtarisé botuese t&€ QBD-s&.

Bashk&punétorét e jashtém do & kontraktohen nga Drejtori i QBD-sé pér detyra &
veganta n€ pErputhje me kushtet e kontratés s& shérbimit. N& rastin ¢ kontraktimit apo
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shkarkimit 1& bashképunétoréve t& jashtém do t& zbatohen kushtet ¢ pércaktuara ng
kontratat perkatése bashkéngjitur késaj rregulloreje.

3. Bashképunétorét e jashtém t& angazhuar n& kuadér t& menaxhimit t& revistés duhet t&
plot&€sojné kriteret, si mé posht& vijon

- Tékené mbaruar arsimin e larté né ciklin/profilin pérkatés;

- T& kené pérvojé pune mbi 5 vjet n& ciklin/profilin pérkatés;

- T& ken€ pérvojé né redaktimin shkencor dhe letrar t& dokumentacioneve;

- T& njohin informacionin, strokturén dhe pérmbajtjen e Revistés Letrare;

Neni 8
Redaktori

1. Redaktori i revistés kontraktohet kur &shté e nevojshme si bashképunétor i jashtém ad hoc
i revistés, sipas procedurés s& pércaktuar né Nenin 7, pika 2, né kété rregullore dhe &shté
pérgjegj€s pér procesin e shqyrtimit t€ revistés nga piképamja redaktoriale sipas
standardit t€ gjuh&s shqipe dhe rregullave & drejtshkrimit t& saj.

2. Redaktori vler€son variantin pérfundimtar t& botueshém t& revistés sipas kritereve t&
shkrimit dhe llojeve t€ tij. Ai kryen verifikimin e informacionit, strukturés dhe
pérmbajtjes s€ revistés dhe ndihmon pér zgjidhjen e problemeve gé dalin gjaté punés.

Neni 9
Gazetari i kulturés

1. Gazetari i kulturés kontraktohet kur &shté e nevojshme si bashképunétor i jashtdm ad
hoc 1 revistés, sipas procedurés sé pércaktuar né Nenin 7, pika 2, né kété rregullore dhe
Eshté pérgjegjés pér procesin ¢ shqyrtimit t& revistés nga piképamja redaktoriale letrare.

Neni 10
Hustruesi

1. lustruesi 1 revistés &shté pérgjegjés pér pamijen vizive dhe organizimin e brendsh&m
(dizajnin) e shkrimeve q& do 1& botohen né numrin e rradhés sé revistés

2. Tlustruesi i revistés do t€ kontraktohet kur 8sht& e nevojshme si bashképunétor i jashtém ad
hoc 1 revistés, sipas procedurés sé pércaktuar né Nenin 7, pika 2 né kété rregullore.

Neni 11
Autorét

1. Autor &shté ¢do person fizik ose grup personash fiziké q& krijojng nj& vepér, produkt
intelektval origjinal, pavarésisht nga forma dhe ményra e t& shprehurit. N& mungesé t&é
provave pér t& kund€rtén, ¢do individ ose grup individésh, emri i t& cilit shfaget mbi ballinén
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e nj€ vepre, cilado qofté ményra e shfagjes, prezumohet autor i veprés.

2. Autori nénshkruan kontrat& botimi me QBD duke pérfituar shpérblimin financiar t& punés
krijuese sipas legjislacionit shqiptar n& fuqj.
Né& mbtshtetjo (& Ligjit nr. 35/2016 Pér té drejtut ¢ untorit dhe (2 drejtu 1€ era (€ lidhara
me to”, né kontrattn e botimit g€ autori/autorét nénshkruajné me QBD-n&
pércaktohet/parashikohet koh&zgjatja e t& drejtave t& botimit t& Entit Botues.

3. Autorgsia dhe ¢Eshtjet e lidhura me &, zgjidhen ng p&rputhje me parashikimet ¢ rregullores
s€ brendshme t& veprimtarisé botuese t& QBD-s&.

Neni 12
Etika né botime

Pranimi 1 koutiibuteve shkencore pér bolim né revist® behet né pérputhje me praktikat mé t&
mira 1€ etik&s s€ botimit, duke respektuar kérkesat né lidhje me autor&sing dhe ndalimet pér
dor€zimin e dyfisht&, plagjiaturén, manipulimin e figurave dhe konfliktin e interesit.

Neni 13
Konflikti i interesit

Céshtjet e konfliktit t& interesit do t& adresohen dhe zgjidhen né pérputhje me Ligjin Nr. 9367,
daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave ng Ushtrimin e Funksioneve
Publike”, i ndryshuar.

Neni 14
Thirrja pér artikuj dhe kontribute letrare

1. Thirrja pér botimin e artikujve letraré dhe kontributeve t& tjera t& parashikuara né numrin e
revist€s propozohet nga drejtori 1 QBD-s& dhe miratohet nga Késhilli Koordinues i Botimeve
pér Diasporén. Thirrja pér kéto botime del ¢do vit brenda muajit janar.

2. Nése nuk pércaktohet ndryshe, né thirrjet pérkatése, propozimet pér botim artikujsh dhe
kontribute t€ tjera né revisté pranohen brenda datés 30 gershor & ¢do viti. Thirrjet mé sipér u
dérgohen jo mé pak se tri mediave kombétare dhe paraqgiten né& fagen zyrtare 16 QBD-s&.

3. Drejtort i QBD-sé angazhohet q& kéto thirtje t& mund & arrijné njé rreth autorgsh sa mé t&
gjeré vendas dhe ndérkombétarg.

Neni 15
Shpérndarja

QBD shpérndan revistén brenda dhe jashté vendit bibliotekave t& sistemit kombétar, pér
subjektet me interes arsimor e letrar né diasporén shgqiptare, si dhe pér individé t¢ shquar t&

letérsisé shqiptare, sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren e veprimtarisé botuese s QBD-
SE.



Neni 16
Marrédhéniet financiare

1. Marrédhénict midis revistés dhe bashkpunstorsve (& jashism saj rregullohen pérmes njé
kontrate tip, e cila mban ng konsiderat& misionin dhe g&llimin e botimit t& revistés.

2. Masa dhe format e shpérblimit & autoréve dhe bashképunétoréve & jashtém (& revistés
pércaktohen né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqj.

Neni 17
Copyright-i i botuesit dhe i autorit
1. Pag nénshkrimit t¢ kontratés s& botimit (& artikullil ose punimit letrar dhe shpérblimit t&

autoréve, QBD zotéron t€ drejtén ekskluzive sipas Ligjit nr. 35/2016 “Pér & drejtat e auforit
dhe té drejta 1¢é tjera té lidhura me to”.

Neni 18
Shtypja e Revistés

QBD é&shté organi pérgjegjés pér organizimin e procedurave pérkatése pér & realizuar botimin
e revistés, sipas pércaktimeve né rregulloren e veprimtarisé botuese s& QBD-sé.
Neni 19
Ndryshimi apo shfuqizimi
Ndryshimet dhe shtesat e nevojshme né kété rregullore béhen me propozim t& drejtorit t&€ QBD-
s€ dhe miratohen nga ké&shilli koordinues i QBD-s&.
Neni 20

Hyrja né foqgi

Rregullorja € revistés hyn né fuqi menj&hers.
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